

Tadeusz Poklewski, Lech Kajzer

Smulsko, pow. Turek. Stanowisko 3

Informator Archeologiczny : badania 5, 221

1971

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

SMULSKO, pow. Turek
Stanowisko 3

Zakład Archeologii Polski Środkowej
Instytutu Historii Kultury Material-
nej PAN w Łodzi

Badania prowadził dr Tadeusz Poklewski.
Sprawozdanie opracował mgr Lech Kajser.
Finansował IHM PAN. Czwarty sezon badań.
Grodzisko wczesnośredniowieczne /VIII-IX w./

Badaniami tegorocznymi objęto powierzchnię około 80 m² głównie w obrębie zbudowanych konstrukcji wału. Dokończono przekop przez wał rozpoczęty w roku ubiegłym. Badania dostarczyły wystarczającą ilość danych pozwalających m.in. na określenie chronologii grodu na wieki VIII-IX, a także zrekonstruowanie sposobu konstrukcji wału i ustalenie interpretacji warstw w obrębie grodziska.

Wał zbudowano w konstrukcji rusztowej niesbyt starannie z piasku wydłowego i dębowych bali, bez użycia gliny. Bierwiona dębowe o długości ok. 3,5 m/wyodrębniono 10 warstw bierwion/ spoczywały poprzecznie do przebiegu wału; ślady elementów równoległych są nieliczne. Dołem od sewnątrz wał wzmocniony był dwoma rzędami pionowo wbitych pali, których obecność stwierdzono już w roku ubiegłym. Wnętrze wału dostarczyło nikłą ilość zabytków, w zasadzie tylko ceramicznych. W obrębie majdanu warstwy są jałowe gdyż, jak stwierdzono poprzednio, gród uległ zniszczeniu w trakcie budowy. Tegoroczne badania prowadzono w dość trudnych warunkach, gdyż ze względu na upalne lato i przesuszenie gleby nie można było w pełni zadokumentować szeregu profili.

Badania na stanowisku zakończone.

SOBIEN-MANASTERZEC, pow. Lesko

Konserwator Zabytków Archeologicz-
nych w Rzeszowie

Badania prowadził mgr Tadeusz R. Żurowski.
Finansował WKZ w Rzeszowie. Szósty sezon
badań. Grodzisko wczesnośredniowieczne
i zamek średniowieczny.

Badania prowadzone na podgrodziu, dziedzińcu zamkowym i zamku. Podgrodzie leży u stóp zamczyska, kilkanaście metrów niżej, od strony baszty zachodniej. Prowadzone na podgrodziu badania wału od strony południowej w pierwszym sezonie dały na powierzchni materiał średnio-wieczny, wewnątrz zaś wału II wczesnośredniowieczny. Odkryto też ślady palisady drewnianej o nieustalonej chronologii. U stóp wzgórza biegnie fosa sucha, po jej stronie zewnętrznej wał wysoki około 4 m.